

2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2017 (PRAZO E VALOR)
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2017/LIC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017/LIC

2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2017 AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE UM LADO, COMO CONTRATANTE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE E, DO OUTRO, COMO
CONTRATADO A EMPRESA CAVALCANTI & CAVALCANTI LTDA-
ME TUDO CONSOANTE ABAIXO SE DECLARA.

Pelo presente instrumento e na forma de direito, de um lado a **Prefeitura Municipal de Pesqueira**, Estado de Pernambuco, pessoa Jurídica de Direito Público, estabelecida a Pça. Comendador José Didier, s/n, centro, Pesqueira - PE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda, sob o nº 10.264.406/0001-35, neste ato representada pela sua Prefeita Maria José Castro Tenório, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **Cavalcanti & Cavalcanti LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.749.797/0001-76, com sede na Rua Professor Rufino, nº 03, sala 02, Centro, Pesqueira - PE doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr(a). José Janailson Cavalcanti, portador da Carteira de Identidade nº 5.319.831 SSP-PE e CPF n.º 026.733.024-33, firmam o Segundo termo aditivo, que reger-se-á pelas normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterações e legislação complementar, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL) DESTINADOS A ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA-PE**, de acordo com as especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Presencial n.º 017/2017 e da proposta de preços apresentada pela **CONTRATADA**, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA BASE LEGAL DO ADITIVO

Fundamenta-se o presente instrumento no Contrato primitivo celebrado em 08 de junho de 2017 e nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

Fica alterada as **CLÁUSULAS SÉTIMA E NONA**, do Contrato nº 059/2017, O presente Termo aditivo será alterado conforme preceitua o Inciso II, do Artigo 57 e parágrafo § 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS MODIFICAÇÕES

Constatada a necessidade o presente termo aditivo, altera o Prazo por mais 12 meses.

Constatada a necessidade o presente termo aditivo modifica o valor do contrato primitivo acrescentando-se o valor de R\$ 257.647,20 (Duzentos vinte e um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos) correspondente 17,863% (Dessete vírgula oitocentos e sessenta e três por cento) do contrato nº 059/LIC/2017.

VALOR DO CONTRATO PRIMITIVO: R\$ 1.442.366,40

VALOR ACRESCIDO: R\$ 257.647,20

VALOR ATUAL DO CONTRATO: R\$ 1.700.013,60

Ficando a nova planilha dos veículos e preços conforme tabela abaixo:

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE GOVERNO					
	VEÍCULO EQUIPADO COM EQUIPAMENTO DE SOM, POTÊNCIA MÉDIA, EQUIPADO COM GERADOR PRÓPRIO MOVIDO A ÓLEO DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	169,99	44.877,36
	VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA SEM CONDUTOR E SEM COMBUSTÍVEL)	1	360	100,00	36.000,00
	VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	1	264	137,36	36.263,04
	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, COM TANQUE DE CAPACIDADE PARA 10M3 DE ÁGUA POTÁVEL, MOVIDO A ÓLEO DIESEL EQUIPADO COM MOTOR PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	265,00	69.960,00
	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	2	720	70,25	50.580,00
	TOTAL	6			R\$ 237.680,40

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE FINANÇAS					
	VEÍCULO TIPO PICK-UP DIREÇÃO ELÉTRICA 5 LUGARES CAPACIDADE DE CARGA DE 1.000 KG, MOTOR 200 CV, 16 VÁLVULAS/AUTOMÁTICO DE 6 VELOCIDADES / FREIOS HIDRÁULICOS COM DUPLO CIRCUITO / 2.8 TURBO, COM AR CONDICIONADO, DIESEL (SEM CONDUTOR E SEM COMBUSTÍVEL)	1	360	180,00	64.800,00

	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	1	264	70,25	18.546,00
TOTAL		2			R\$ 83.346,00

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE GABINETE					
	VEÍCULO TIPO PICK-UP DIREÇÃO ELÉTRICA 7 LUGARES CAPACIDADE DE CARGA DE 589 KG, MOTOR 200 CV, 16 VÁLVULAS/AUTOMÁTICO DE 6 VELOCIDADES / FREIOS HIDRÁULICOS COM DUPLO CIRCUITO / 2.8 TURBO, COM AR CONDICIONADO, DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	360	251,01	90.363,60
	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	1	264	70,25	18.546,00
TOTAL		2			R\$ 108.909,60

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE ESPORTES					
	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, COM TANQUE DE CAPACIDADE PARA 8M3 DE ÁGUA POTÁVEL, MOVIDO A ÓLEO DIESEL EQUIPADO COM MOTOR PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	240,09	63.383,76
TOTAL		1			R\$ 63.383,76

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE TURISMO					
	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE 3.300 KG, MOVIDO A DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	220,00	58.080,00
	VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	1	264	137,36	36.263,04

	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	1	264	70,25	18.546,00
TOTAL		3			R\$ 112.889,04

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO					
	VEÍCULO EQUIPADO COM EQUIPAMENTO DE SOM, POTÊNCIA MÉDIA, EQUIPADO COM GERADOR PRÓPRIO MOVIDO A ÓLEO DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	1	264	169,99	44.877,36
	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	4	1056	70,25	74.184,00
	VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	2	528	137,36	72.526,08
TOTAL		7			R\$ 191.587,44

	DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA					
	VEÍCULO TIPO CAÇAMBA, CAPACIDADE 7 M3, 6 X 4 MOVIDA A ÓLEO DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	3	792	229,29	181.597,68
	VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 1.000 KG, MOVIDO A ÓLEO DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	2	528	137,00	72.336,00
	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE 3.300 KG, MOVIDO A DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	220,00	58.080,00
	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUTÍVEL)	1	264	70,25	18.546,00

VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	1	264	137,36	36.263,04
TOTAL	8			R\$ 366.822,72

DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE				
VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	1	264	137,36	36.263,04
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE 3.300 KG, MOVIDO A DIESEL (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	2	528	220,00	116.160,00
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, COM TANQUE DE CAPACIDADE PARA 10M3 DE ÁGUA POTÁVEL, MOVIDO A ÓLEO DIESEL EQUIPADO COM MOTOR PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	265,00	69.960,00
TOTAL	4			R\$ 222.383,04

DESCRIÇÃO	QUANT. - VEÍCULOS	QUANT. - DIÁRIAS	VALOR ESTIMADO - DIÁRIA/ HORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
SECRETARIA DE AGRICULTURA				
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, COM TANQUE DE CAPACIDADE PARA 8M3 DE ÁGUA POTÁVEL, MOVIDO A ÓLEO DIESEL EQUIPADO COM MOTOR PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	2	528	240,09	126.767,52
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, MOVIDO A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE DE 3.300 KG (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	1	264	220,00	58.080,00
VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM CAPACIDADE DE CARGA DE 600 KG, COM AR CONDICIONADO MOVIDO A GASOLINA COM CONDUTOR E COM COMBUSTÍVEL)	2	528	137,36	72.526,08
VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, DUAS RODAS CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR 149CC POTÊNCIA 13 CV, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 10 L (COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL)	3	792	70,25	55.638,00
TOTAL	8			R\$ 313.011,60

VALOR GLOBAL					R\$ 1.700.013,60

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem vigentes e valiosas todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato principal, exceto aquelas expressamente alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento de termo aditivo, em três vias impressas de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença de duas testemunhas que assistiram a tudo e, também, assinam.

Pesqueira/PE, 06 de junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE
Maria José Castro Tenório
Prefeita
CONTRATANTE

CAVALCANTI & CAVALCANTI LTDA - ME
José Janailson Cavalcanti
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 _____

2 _____

C.P.F. Nº

C.P.F Nº